

平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 1 日

上場会社名	越智産業株式会社	上場取引所	福証
コード番号	7489	URL	http://www.ochisangyo.co.jp/
代表者	(役職名) 代表取締役社長	(氏名)	越智 通広
問合せ先責任者	(役職名) 財務グループ長	(氏名)	中村 尚生
		TEL	(092) 711-9173

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	57,524	(1.5)	190	(△57.9)	216	(△61.7)	105	(△52.2)
19年3月期第3四半期	56,671	(9.1)	453	(△3.0)	564	(△8.1)	220	(△13.7)
19年3月期	77,177		346		503		179	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	21	54	—	—
19年3月期第3四半期	45	11	—	—
19年3月期	36	71	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第3四半期	36,791		5,406		13.9	1,047	13	
19年3月期第3四半期	39,958		5,547		13.1	1,070	20	
19年3月期	38,733		5,517		13.5	1,070	95	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第3四半期	△214		△355		1,480		3,545	
19年3月期第3四半期	536		△766		804		3,081	
19年3月期	1,042		△1,068		154		2,634	

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
	第3四半期末	
(基準日)	円	銭
19年3月期第3四半期	—	—
20年3月期第3四半期	—	—

3. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	78,000	(1.1)	300	(△13.3)	400	(△20.5)	170	(△5.0)	34	75

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、5 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

(参考) 個別業績の概要

1. 平成20年3月期第3四半期の個別業績（平成19年4月1日～平成19年12月31日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	40,582	(△3.6)	174	(△39.5)	252	(△38.4)	185	(17.3)
19年3月期第3四半期	42,103	(1.0)	288	(3.5)	409	(0.2)	158	(0.2)
19年3月期	56,524		284		432		158	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	37	89	—	—
19年3月期第3四半期	32	30	—	—
19年3月期	32	46	—	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第3四半期	27,504		4,793		17.4	979	75	
19年3月期第3四半期	30,391		4,774		15.7	976	01	
19年3月期	29,433		4,822		16.4	985	68	

2. 平成20年3月期の個別業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	55,000	(△2.7)	250	(△12.0)	380	(△12.0)	150	(△5.1)	30	66

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、設備投資は概ね順調さを保つと同時に、新興・資源国の旺盛な需要に向けて輸出は底堅く、緩やかな安定成長の軌道を維持しながらも、一方ではサブプライムローン問題に揺らぐ米国経済の混迷や、長引く原油の高騰などの影響により、景気の減退を懸念する声も強まる状況となりました。

当住宅関連業界におきましては、定率減税の撤廃などによる実質可処分所得の減少や、住宅関連優遇税制の撤廃・縮小傾向が個人の住宅取得に向かう消費マインドを低下させ、また、改正建築基準法の施行に伴う建築確認審査の厳格化による住宅市場への影響は予想以上に大きくかつ長期化し、当第3四半期における新設住宅着工戸数は前年同期と比較して極めて低調に推移しました。

このような状況下で当グループは、営業提案における他社との差別化を図り、需要創造にも努めるなど、住宅業界におけるソリューションサプライヤーとしての存在感を高めるべく、積極的な営業展開を行なっておりました。

この結果、当第3四半期まで(平成19年4月1日～平成19年12月31日)の累計売上高は、前年同期比1.5%増の57,524百万円となりました。利益面につきましては、市況悪化の中での価格競争の影響により利益率の低迷が続き、また、内部統制システムの構築に関する費用や、関係会社の業務システムの整備をはじめとするグループ経営管理強化に伴う販売費及び一般管理費の増加などにより、経常利益は前年同期比61.7%減の216百万円、四半期純利益は同52.2%減の105百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 資産、負債及び純資産の状況

(資産)

流動資産は前連結会計年度末と比べ2,421百万円(8.3%)減少し、26,879百万円となりました。「受取手形及び売掛金等」が4,267百万円減少しておりますが、新たな資金調達手段として実施した債権流動化に伴う受取手形の減少が主な要因であります。

固定資産は前連結会計年度末と比べ479百万円(5.1%)増加し、9,911百万円となりました。「土地」が315百万円増加しておりますが、当社において賃貸用としての土地を取得したことや、当期より連結子会社となりました丸共建材㈱等の土地が新たに加わったことが主な要因であります。

この結果、総資産は前連結会計年度末と比べ1,942百万円(5.0%)減少し、36,791百万円となりました。

(負債)

流動負債は前連結会計年度末と比べ2,508百万円(8.4%)減少し、27,186百万円となりました。「支払手形及び買掛金」が3,916百万円減少しておりますが、これは前述の債権流動化により調達した資金を用いて買掛金の支払い時期の一時的な繰り上げを行なったことが主な要因であります。

固定負債は前連結会計年度末と比べ676百万円(19.2%)増加し、4,198百万円となりました。新規連結子会社株式及び有形固定資産等の取得に伴う「長期借入金」の増加が主な要因であります。

この結果、負債合計は前連結会計年度末と比べ1,831百万円(5.5%)減少し、31,384百万円となりました。

(純資産)

純資産合計は前連結会計年度末と比べ110百万円(2.0%)減少し、5,406百万円となりました。主な要因は、保有株式の評価替えにより「その他有価証券評価差額金」が減少したことによるものであります。

1株当たり純資産は前連結会計年度末と比べ23円82銭減少し、1,047円13銭となりました。また、自己資本比率は前連結会計年度末の13.5%から0.4%上昇し、13.9%となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第3四半期末における連結ベースの現金及び現金同等物は、前連結会計年度末と比べ910百万円(34.6%)増加し、3,545百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、前連結会計年度と比べ1,257百万円減少し、△214百万円となりました。

収入の主な内訳は、税金等調整前四半期純利益268百万円、売上債権の減少額5,017百万円であり、支出の主な内訳は、賞与引当金の減少額157百万円、棚卸資産の増加額376百万円、仕入債務の減少額4,695百万円、法人税等の支払額279百万円であります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、前連結会計年度と比べ713百万円増加し、△355百万円となりました。

これは、主に有形固定資産等の取得による支出245百万円、新規連結子会社株式の取得による支出284百万円であります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、前連結会計年度と比べ1,325百万円増加し、1,480百万円となりました。

これは、主に長期借入による収入1,600百万円によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

第4四半期におきましては、建築確認審査の厳格化による住宅市場への影響も和らぎ、幾分落ち着きを取り戻すことが予想され、売上高につきましては徐々に好転することも期待されます。しかしながら、利益面につきましては、長引く原油の高騰による仕入コストの増加や、第3四半期までの市況低迷による競争激化に伴う利益率の低下を早急に改善することは困難であるという懸念も払拭できない状況にあります。これらを考慮し、平成19年11月2日発表の連結業績予想を上記のとおり変更しております。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

① 棚卸資産の計上基準

当四半期における棚卸資産の棚卸高は、実地棚卸を行わず、当中間連結会計期間に係る実地棚卸高を基礎として、帳簿棚卸によって算出しております。

② 法人税等の計上基準

法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約)四半期連結財務諸表

(1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)		(参考)前期末 (平成19年3月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%
I 流動資産						
1 現金及び預金	3,140,566		3,632,105		2,695,031	
2 受取手形及び売掛金等	23,908,780		19,464,056		23,731,881	
3 棚卸資産	3,619,226		3,328,562		2,784,589	
4 その他	353,562		632,641		308,180	
貸倒引当金	△ 167,997		△ 178,074		△ 218,964	
流動資産合計	30,854,138	77.2	26,879,292	73.1	29,300,717	75.6
II 固定資産						
1 有形固定資産						
(1) 土地	4,281,249		4,780,768		4,465,290	
(2) その他	1,239,203		1,327,597		1,242,353	
有形固定資産合計	5,520,453		6,108,365		5,707,644	
2 無形固定資産	610,487		633,609		595,498	
3 投資その他の資産						
(1) 投資その他の資産	3,545,211		3,962,231		3,826,576	
貸倒引当金	△ 571,431		△ 792,423		△ 697,313	
投資その他の資産合計	2,973,779		3,169,807		3,129,262	
固定資産合計	9,104,719	22.8	9,911,783	26.9	9,432,405	24.4
資産合計	39,958,858	100.0	36,791,075	100.0	38,733,123	100.0

(注) 記載金額は千円未満の端数を切捨てて表示しております。

(単位：千円)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)		(参考)前期末 (平成19年3月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%
I 流動負債						
1 支払手形及び買掛金	24,515,635		19,985,530		23,902,488	
2 短期借入金	5,065,418		6,095,980		4,759,956	
3 賞与引当金	164,426		158,911		308,036	
4 役員賞与引当金	—		—		20,000	
5 工事損失引当金	—		—		15,011	
6 その他	898,805		945,764		688,728	
流動負債合計	30,644,285	76.7	27,186,186	73.9	29,694,220	76.7
II 固定負債						
1 社債	—		70,000		—	
2 長期借入金	2,937,142		3,132,944		2,642,653	
3 退職給付引当金	264,416		333,319		268,648	
4 役員退職慰労引当金	311,406		352,276		312,375	
5 その他	254,188		309,537		297,689	
固定負債合計	3,767,153	9.4	4,198,077	11.4	3,521,366	9.1
負債合計	34,411,439	86.1	31,384,264	85.3	33,215,586	85.8
(純資産の部)						
I 株主資本						
1 資本金	654,190		654,190		654,190	
2 資本剰余金	601,300		601,300		601,300	
3 利益剰余金	3,712,056		3,732,345		3,670,978	
4 自己株式	△ 96,733		△ 96,754		△ 96,733	
株主資本合計	4,870,813	12.2	4,891,081	13.3	4,829,735	12.5
II 評価・換算差額等						
1 その他有価証券評価差額金	364,816		231,638		409,565	
評価・換算差額等合計	364,816	0.9	231,638	0.6	409,565	1.0
III 少数株主持分	311,790	0.8	284,091	0.8	278,235	0.7
純資産合計	5,547,419	13.9	5,406,811	14.7	5,517,537	14.2
負債純資産合計	39,958,858	100.0	36,791,075	100.0	38,733,123	100.0

(注) 記載金額は千円未満の端数を切捨てて表示しております。

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)		(参考)前期 (平成19年3月期)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
I 売上高	56,671,027	100.0	57,524,659	100.0	77,177,098	100.0
II 売上原価	51,089,521	90.2	51,886,743	90.2	69,690,250	90.3
売上総利益	5,581,506	9.8	5,637,915	9.8	7,486,847	9.7
III 販売費及び一般管理費	5,128,034	9.0	5,446,990	9.5	7,140,178	9.3
営業利益	453,471	0.8	190,925	0.3	346,669	0.4
IV 営業外収益	270,092	0.5	234,750	0.4	372,682	0.5
V 営業外費用	159,030	0.3	209,386	0.3	216,012	0.2
経常利益	564,533	1.0	216,289	0.4	503,340	0.7
VI 特別利益	134	0.0	59,478	0.1	11,478	0.0
VII 特別損失	147,410	0.3	6,851	0.0	151,204	0.2
税金等調整前 四半期(当期)純利益	417,257	0.7	268,915	0.5	363,613	0.5
法人税、住民税及び事業税	180,121	0.3	153,359	0.3	200,982	0.3
少数株主利益	16,446	0.0	10,160	0.0	△ 16,981	△ 0.0
四半期(当期)純利益	220,690	0.4	105,396	0.2	179,612	0.2

(注) 記載金額は千円未満の端数を切捨てて表示しております。

(3) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	654,190	601,300	3,561,106	△ 95,889	4,720,706
当四半期の変動額					
剰余金の配当 ※	—	—	△ 48,929	—	△ 48,929
役員賞与 ※	—	—	△ 20,810	—	△ 20,810
四半期純利益	—	—	220,690	—	220,690
自己株式の取得	—	—	—	△ 843	△ 843
当四半期の変動額合計	—	—	150,950	△ 843	150,106
平成18年12月31日残高	654,190	601,300	3,712,056	△ 96,733	4,870,813

(単位：千円)

	評価・換算差額等		少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計		
平成18年3月31日残高	447,878	447,878	430,507	5,599,092
当四半期の変動額				
剰余金の配当 ※	—	—	—	△ 48,929
役員賞与 ※	—	—	—	△ 20,810
四半期純利益	—	—	—	220,690
自己株式の取得	—	—	—	△ 843
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	△ 83,062	△ 83,062	△ 118,716	△ 201,779
当四半期の変動額合計	△ 83,062	△ 83,062	△ 118,716	△ 51,672
平成18年12月31日残高	364,816	364,816	311,790	5,547,419

※ 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

(注) 記載金額は千円未満の端数を切捨てて表示しております。

当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高	654,190	601,300	3,670,978	△ 96,733	4,829,735
当四半期の変動額					
剰余金の配当	—	—	△ 44,029	—	△ 44,029
四半期純利益	—	—	105,396	—	105,396
自己株式の取得	—	—	—	△ 21	△ 21
当四半期の変動額合計	—	—	61,366	△ 21	61,345
平成19年12月31日残高	654,190	601,300	3,732,345	△ 96,754	4,891,081

(単位:千円)

	評価・換算差額等		少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計		
平成19年3月31日残高	409,565	409,565	278,235	5,517,537
当四半期の変動額				
剰余金の配当	—	—	—	△ 44,029
四半期純利益	—	—	—	105,396
自己株式の取得	—	—	—	△ 21
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	△ 177,927	△ 177,927	5,855	△ 172,071
当四半期の変動額合計	△ 177,927	△ 177,927	5,855	△ 110,725
平成19年12月31日残高	231,638	231,638	284,091	5,406,811

(注) 記載金額は千円未満の端数を切捨てて表示しております。

(参考) 前期 (平成19年3月期)

(単位: 千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	654,190	601,300	3,561,106	△ 95,889	4,720,706
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当 ※	—	—	△ 48,929	—	△ 48,929
役員賞与 ※	—	—	△ 20,810	—	△ 20,810
当期純利益	—	—	179,612	—	179,612
自己株式の取得	—	—	—	△ 843	△ 843
連結会計年度中の変動額合計	—	—	109,872	△ 843	109,028
平成19年3月31日残高	654,190	601,300	3,670,978	△ 96,733	4,829,735

(単位: 千円)

	評価・換算差額等		少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計		
平成18年3月31日残高	447,878	447,878	430,507	5,599,092
連結会計年度中の変動額				
剰余金の配当 ※	—	—	—	△ 48,929
役員賞与 ※	—	—	—	△ 20,810
当期純利益	—	—	—	179,612
自己株式の取得	—	—	—	△ 843
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)	△ 38,312	△ 38,312	△ 152,271	△ 190,584
連結会計年度中の変動額合計	△ 38,312	△ 38,312	△ 152,271	△ 81,555
平成19年3月31日残高	409,565	409,565	278,235	5,517,537

※ 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

(注) 記載金額は千円未満の端数を切捨てて表示しております。

(4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	417,257	268,915	363,613
2 減価償却費	138,499	164,306	187,264
3 負ののれん償却額	△ 8,874	△ 176	△ 11,832
4 貸倒引当金の増加額	213,637	16,847	398,487
5 賞与引当金の増加額(または減少額(△))	△ 126,066	△ 157,324	17,544
6 役員賞与引当金の増加額(または減少額(△))	—	△ 30,000	20,000
7 退職給付引当金の増加額(または減少額(△))	△ 515	△ 2,787	3,717
8 役員退職慰労引当金の減少額	△ 23,833	△ 23,098	△ 22,865
9 工事損失引当金の増加額(または減少額(△))	—	△ 15,011	15,011
10 受取利息及び受取配当金	△ 26,828	△ 28,006	△ 35,762
11 支払利息	68,153	91,106	94,820
12 投資有価証券売却益	—	△ 6,077	—
13 投資有価証券売却損	—	20	—
14 投資有価証券評価損	610	—	3,788
15 売上債権の減少額(または増加額(△))	△ 2,356,227	5,017,873	△ 2,344,947
16 棚卸資産の増加額	△ 1,668,167	△ 376,660	△ 833,530
17 その他流動資産の減少額(または増加額(△))	109,483	△ 324,215	176,274
18 有形固定資産等売却益	△ 61	△ 34,135	△ 67
19 有形固定資産等売却損	55	319	87
20 有形固定資産等除却損	250	5,364	1,768
21 出資金等評価損	—	250	—
22 ゴルフ会員権売却益	—	△ 3	—
23 ゴルフ会員権売却損	—	523	—
24 その他固定資産の増加額	△ 50,655	△ 59,899	△ 22,383
25 仕入債務の増加額(または減少額(△))	3,720,620	△ 4,695,862	3,107,473
26 未払消費税等の増加額(または減少額(△))	△ 54,871	37,020	△ 44,206
27 その他流動負債の増加額	323,490	270,345	127,595
28 その他固定負債の増加額(または減少額(△))	△ 5,859	7,207	△ 5,050
29 役員賞与の支払額	△ 21,000	—	△ 21,000
小計	649,098	126,843	1,175,801
30 利息及び配当金の受取額	26,798	27,998	35,709
31 利息の支払額	△ 69,231	△ 89,613	△ 96,036
32 法人税等の支払額	△ 69,879	△ 279,730	△ 72,729
営業活動によるキャッシュ・フロー	536,785	△ 214,501	1,042,744

(注) 記載金額は千円未満の端数を切捨てて表示しております。

(単位：千円)

区 分	前年同四半期 (平成19年3月期) 第3四半期	当四半期 (平成20年3月期) 第3四半期	(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 定期預金の預入による支出	△ 5,240	△ 16,642	△ 2,327
2 定期預金の払戻による収入	20,734	3,300	17,203
3 短期貸付金の純増減額(増加(△))	△ 1,160	6,197	△ 90,375
4 有形固定資産等の取得による支出	△ 551,195	△ 245,877	△ 768,468
5 有形固定資産等の売却による収入	139	82,770	413
6 無形固定資産の取得による支出	△ 114,400	△ 50,700	△ 115,050
7 投資有価証券の取得による支出	△ 19,883	△ 47,064	△ 22,491
8 投資有価証券の売却による収入	—	12,797	—
9 新規連結子会社株式の取得による支出	—	△ 284,389	—
10 新規連結子会社株式の取得による収入	33,930	67,323	33,930
11 関係会社株式の取得による支出	△ 152,409	—	△ 152,409
12 長期貸付による支出	—	△ 200	—
13 長期貸付金の回収による収入	24,413	20,849	32,343
14 投資不動産の取得による支出	△ 1,120	—	△ 1,120
15 投資不動産の売却による収入	—	96,381	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 766,190	△ 355,254	△ 1,068,350
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入金の純増減額(減少(△))	△ 352,000	966,865	△ 610,000
2 長期借入による収入	2,120,000	1,600,000	2,120,000
3 長期借入金の返済による支出	△ 893,950	△ 1,138,666	△ 1,235,901
4 増資による収入	—	—	35,000
5 少数株主からの払込による収入	35,000	—	—
6 社債の発行による収入	—	100,000	—
7 社債の償還による支出	△ 50,000	—	△ 100,000
8 自己株式の取得による支出	△ 843	△ 21	△ 843
9 配当金の支払額	△ 48,929	△ 44,029	△ 48,929
10 少数株主への配当金の支払額	△ 4,555	△ 3,660	△ 4,555
財務活動によるキャッシュ・フロー	804,721	1,480,488	154,770
IV 現金及び現金同等物の増加額	575,316	910,731	129,163
V 現金及び現金同等物の期首残高	2,505,803	2,634,967	2,505,803
VI 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	3,081,120	3,545,699	2,634,967

(注) 記載金額は千円未満の端数を切捨てて表示しております。

6. (要約)四半期個別財務諸表

(1) (要約)四半期個別貸借対照表

(単位：千円)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)		(参考)前期末 (平成19年3月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%
I 流動資産						
1 現金及び預金	1,102,605		1,470,693		1,109,410	
2 受取手形	11,580,000		7,605,900		10,414,405	
3 売掛金	6,792,136		6,685,128		7,341,446	
4 完成工事未収入金	321,141		314,691		431,135	
5 棚卸資産	2,042,487		1,793,291		1,529,669	
6 その他	640,697		1,240,258		571,692	
貸倒引当金	△ 114,975		△ 121,945		△ 164,760	
流動資産合計	22,364,093	73.6	18,988,018	69.0	21,233,000	72.1
II 固定資産						
1 有形固定資産						
(1) 土地	2,606,556		2,606,556		2,606,556	
(2) その他	752,120		702,224		741,521	
有形固定資産合計	3,358,676		3,308,780		3,348,078	
2 無形固定資産	447,492		446,372		447,192	
3 投資その他の資産						
(1) 関係会社株式	—		1,735,951		1,234,698	
(2) 投資その他の資産	4,720,932		—		—	
(3) その他	—		3,515,826		3,673,051	
貸倒引当金	△ 499,227		△ 490,898		△ 502,793	
投資その他の資産合計	4,221,704		4,760,880		4,404,956	
固定資産合計	8,027,874	26.4	8,516,033	31.0	8,200,227	27.9
資産合計	30,391,967	100.0	27,504,051	100.0	29,433,227	100.0

(注) 記載金額は千円未満の端数を切捨てて表示しております。

(単位：千円)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)		(参考)前期末 (平成19年3月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%
I 流動負債						
1 支払手形	4,009,841		3,868,034		3,747,997	
2 買掛金	14,465,861		10,246,353		14,108,277	
3 短期借入金	3,850,000		5,025,000		3,605,000	
4 賞与引当金	103,834		98,233		201,038	
5 役員賞与引当金	—		—		19,000	
6 その他	504,135		476,149		438,483	
流動負債合計	22,933,672	75.5	19,713,770	71.7	22,119,796	75.1
II 固定負債						
1 長期借入金	2,125,000		2,460,000		1,885,000	
2 退職給付引当金	225,644		228,727		224,500	
3 役員退職慰労引当金	261,309		234,597		264,173	
4 その他	71,505		73,860		117,604	
固定負債合計	2,683,458	8.8	2,997,185	10.9	2,491,278	8.5
負債合計	25,617,131	84.3	22,710,956	82.6	24,611,074	83.6
(純資産の部)						
I 株主資本						
1 資本金	654,190		654,190		654,190	
2 資本剰余金						
(1) 資本準備金	601,300		601,300		601,300	
資本剰余金合計	601,300		601,300		601,300	
3 利益剰余金						
(1) 利益準備金	102,000		102,000		102,000	
(2) その他利益剰余金						
土地圧縮記帳積立金	59,941		59,941		59,941	
固定資産圧縮記帳積立金	89,867		89,434		89,434	
別途積立金	2,436,000		2,436,000		2,436,000	
繰越利益剰余金	583,097		725,673		584,329	
利益剰余金合計	3,270,906		3,413,049		3,271,705	
4 自己株式	△ 96,733		△ 96,754		△ 96,733	
株主資本合計	4,429,663	14.6	4,571,784	16.6	4,430,462	15.1
II 評価・換算差額等						
1 その他有価証券評価差額金	345,172		221,310		391,691	
評価・換算差額等合計	345,172	1.1	221,310	0.8	391,691	1.3
純資産合計	4,774,836	15.7	4,793,095	17.4	4,822,153	16.4
負債純資産合計	30,391,967	100.0	27,504,051	100.0	29,433,227	100.0

(注) 記載金額は千円未満の端数を切捨てて表示しております。

(2) (要約)四半期個別損益計算書

(単位：千円)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)		(参考)前期 (平成19年3月期)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
I 売上高	42,103,808	100.0	40,582,819	100.0	56,524,577	100.0
II 売上原価	38,715,798	92.0	37,436,691	92.2	52,010,470	92.0
売上総利益	3,388,009	8.0	3,146,127	7.8	4,514,106	8.0
III 販売費及び一般管理費	3,099,767	7.3	2,971,741	7.4	4,229,877	7.5
営業利益	288,242	0.7	174,386	0.4	284,229	0.5
IV 営業外収益	250,438	0.6	251,838	0.6	321,937	0.6
V 営業外費用	129,325	0.3	174,127	0.4	173,858	0.3
経常利益	409,355	1.0	252,097	0.6	432,308	0.8
VI 特別利益	4,353	0.0	70,029	0.2	5,691	0.0
VII 特別損失	147,354	0.4	626	0.0	146,420	0.3
税引前四半期(当期)純利益	266,353	0.6	321,501	0.8	291,578	0.5
法人税、住民税及び事業税	108,332	0.2	136,128	0.3	132,758	0.2
四半期(当期)純利益	158,020	0.4	185,373	0.5	158,820	0.3

(注) 記載金額は千円未満の端数を切捨てて表示しております。

(3) 四半期個別株主資本等変動計算書

前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)

(単位: 千円)

	株主資本		
	資本金	資本剰余金	
		資本準備金	資本剰余金合計
平成18年3月31日残高	654,190	601,300	601,300
当四半期の変動額			
剰余金の配当 ※	-	-	-
役員賞与 ※	-	-	-
四半期純利益	-	-	-
自己株式の取得	-	-	-
固定資産圧縮記帳積立金取崩 ※	-	-	-
当四半期の変動額合計	-	-	-
平成18年12月31日残高	654,190	601,300	601,300

(単位: 千円)

	株主資本							自己株式	株主資本合計
	利益剰余金					利益剰余金 合計			
	利益準備金	その他利益剰余金							
		土地圧縮 記帳積立金	固定資産圧縮 記帳積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金				
平成18年3月31日残高	102,000	59,941	93,919	2,436,000	489,954	3,181,815	△ 95,889	4,341,416	
当四半期の変動額									
剰余金の配当 ※	-	-	-	-	△ 48,929	△ 48,929	-	△ 48,929	
役員賞与 ※	-	-	-	-	△ 20,000	△ 20,000	-	△ 20,000	
四半期純利益	-	-	-	-	158,020	158,020	-	158,020	
自己株式の取得	-	-	-	-	-	-	△ 843	△ 843	
固定資産圧縮記帳積立金取崩 ※	-	-	△ 4,051	-	4,051	-	-	-	
当四半期の変動額合計	-	-	△ 4,051	-	93,142	89,090	△ 843	88,247	
平成18年12月31日残高	102,000	59,941	89,867	2,436,000	583,097	3,270,906	△ 96,733	4,429,663	

(単位: 千円)

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成18年3月31日残高	424,396	424,396	4,765,812
当四半期の変動額			
剰余金の配当 ※	-	-	△ 48,929
役員賞与 ※	-	-	△ 20,000
四半期純利益	-	-	158,020
自己株式の取得	-	-	△ 843
固定資産圧縮記帳積立金取崩 ※	-	-	-
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	△ 79,223	△ 79,223	△ 79,223
当四半期の変動額合計	△ 79,223	△ 79,223	9,023
平成18年12月31日残高	345,172	345,172	4,774,836

※ 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

(注) 記載金額は千円未満の端数を切捨てて表示しております。

当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)

(単位: 千円)

	株主資本		
	資本金	資本剰余金	
		資本準備金	資本剰余金合計
平成19年3月31日残高	654,190	601,300	601,300
当四半期の変動額			
剰余金の配当	-	-	-
四半期純利益	-	-	-
自己株式の取得	-	-	-
当四半期の変動額合計	-	-	-
平成19年12月31日残高	654,190	601,300	601,300

(単位: 千円)

	株主資本							自己株式	株主資本合計
	利益剰余金					利益剰余金 合計			
	利益準備金	その他利益剰余金							
		土地圧縮 記帳積立金	固定資産圧縮 記帳積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金				
平成19年3月31日残高	102,000	59,941	89,434	2,436,000	584,329	3,271,705	△ 96,733	4,430,462	
当四半期の変動額									
剰余金の配当	-	-	-	-	△ 44,029	△ 44,029	-	△ 44,029	
四半期純利益	-	-	-	-	185,373	185,373	-	185,373	
自己株式の取得	-	-	-	-	-	-	△ 21	△ 21	
当四半期の変動額合計	-	-	-	-	141,343	141,343	△ 21	141,322	
平成19年12月31日残高	102,000	59,941	89,434	2,436,000	725,673	3,413,049	△ 96,754	4,571,784	

(単位: 千円)

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成19年3月31日残高	391,691	391,691	4,822,153
当四半期の変動額			
剰余金の配当	-	-	△ 44,029
四半期純利益	-	-	185,373
自己株式の取得	-	-	△ 21
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	△ 170,380	△ 170,380	△ 170,380
当四半期の変動額合計	△ 170,380	△ 170,380	△ 29,058
平成19年12月31日残高	221,310	221,310	4,793,095

(注) 記載金額は千円未満の端数を切捨てて表示しております。

(参考) 前期 (平成19年3月期)

(単位:千円)

	株主資本		
	資本金	資本剰余金	
		資本準備金	資本剰余金合計
平成18年3月31日残高	654,190	601,300	601,300
事業年度中の変動額			
剰余金の配当 ※1	—	—	—
役員賞与 ※1	—	—	—
当期純利益	—	—	—
自己株式の取得	—	—	—
固定資産圧縮記帳積立金取崩 ※2	—	—	—
事業年度中の変動額合計	—	—	—
平成19年3月31日残高	654,190	601,300	601,300

(単位:千円)

	株主資本							
	利益剰余金						自己株式	株主資本合計
	利益準備金	その他利益剰余金				利益剰余金合計		
		土地圧縮 記帳積立金	固定資産圧縮 記帳積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金			
平成18年3月31日残高		102,000	59,941	93,919	2,436,000			
事業年度中の変動額								
剰余金の配当 ※1	—	—	—	—	△ 48,929	△ 48,929	—	△ 48,929
役員賞与 ※1	—	—	—	—	△ 20,000	△ 20,000	—	△ 20,000
当期純利益	—	—	—	—	158,820	158,820	—	158,820
自己株式の取得	—	—	—	—	—	—	△ 843	△ 843
固定資産圧縮記帳積立金取崩 ※2	—	—	△ 4,484	—	4,484	—	—	—
事業年度中の変動額合計	—	—	△ 4,484	—	94,375	89,890	△ 843	89,046
平成19年3月31日残高	102,000	59,941	89,434	2,436,000	584,329	3,271,705	△ 96,733	4,430,462

(単位:千円)

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成18年3月31日残高	424,396	424,396	4,765,812
事業年度中の変動額			
剰余金の配当 ※1	—	—	△ 48,929
役員賞与 ※1	—	—	△ 20,000
当期純利益	—	—	158,820
自己株式の取得	—	—	△ 843
固定資産圧縮記帳積立金取崩 ※2	—	—	—
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)	△ 32,705	△ 32,705	△ 32,705
事業年度中の変動額合計	△ 32,705	△ 32,705	56,341
平成19年3月31日残高	391,691	391,691	4,822,153

※1 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

※2 平成18年6月の定時株主総会における利益処分での取崩額4,051千円を含んでおります。

(注) 記載金額は千円未満の端数を切捨てて表示しております。